
 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO – PSS 01/2019-SEMAS 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição Estadual 

e, considerando a Homologação do Resultado Final do Edital nº 01/2019-SEMAS, DE 12 de 

Abril de 2019, que trata sobre contratação em funções temporárias com Escolaridades de 

Níveis Superior, Médio e Fundamental; 

 

CONSIDERANDO, a Portaria nº. 0437, de 04 de Abril de 2019, publicada no DOE nº33843, de 

05 de Abril de 2019, que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria 

de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA; 

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade. 

RESOLVE: 

 

 
1. CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo 

Seletivo, a comparecerem para assinatura de contrato, no dia 28 de maio de 2019, 

nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, Paragominas e Itaituba 

conforme endereços e cronogramas relacionados abaixo: 

 
2. O não comparecimento dos candidatos no prazo e horário estabelecidos acarreta 

perda da vaga na função em que concorreu, conforme a Classificação Final do 

PSS. 

 
 

Belém/PA, 23 de maio de 2019. 

 
 

 
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 



 

QUADRO 01 
 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

 
SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 

680100-000/Santarém-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

 
ITAITUBA 

Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby nº 340 - Bairro Bela 

Vista/CEP: 68180-260/Itaituba-PA. 

 

QUADRO 02 
 
 

FUNÇÃO DATA HORA 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28/05/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09h às 
12h 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - PEDAGOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS SOCIAIS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – SERVIÇO SOCIAL 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOGRAFIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. QUÍMICO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL. 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. SANITARISTA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOLOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - METEOROLOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – ENG. DA COMPUTAÇÃO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28/05/2019 13h às 
16h 

MOTORISTA 



 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL  
MOTORISTA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190081162863 HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS 36.00 1 
2019008126787 PATRYCK JOSÉ DO NASCIMENTO BRAGA 31.00 2 
20190081163909 JIMMY HENDREX PEREIRA CARVALHO 26.00 3 

 

NÍVEL MÉDIO 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190082112900 ALEX PALHETA NUNES 40.00 1 
2019008238301 KELLEN FERNANDA PINHEIRO ANDRADE 35.00 2 
20190082139786 CELI ARAUJO DO NASCIMENTO 33.00 3 
20190082157435 MARCELO OLIVEIRA BARATA CAFUOCO 32.50 4 
20190082149753 IRACELY MARIA FERREIRA DE LIMA 32.50 5 
2019008202661 THIELLE SILVA MATOS 31.00 6 
2019008217063 JOAO CARLOS DE SOUZA VIEIRA 31.00 7 
2019008234164 CINTIA MARIA NASCIMENTO MOTTA 30.00 8 
2019008287256 KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA 29.00 9 
2019008209041 BRENO TAVARES PEREIRA 29.00 10 

2019008294909 
CARMEN EUNICE SOUSA POMPEU DO 

NASCIMENTO 
29.00 11 

20190082163792 SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA 29.00 12 
2019008242141 LUCIANA DE ALMEIDA BORGES 28.00 13 
2019008206887 ALINE MARIA HENRIQUES UCHOA 27.50 14 
20190082171405 ELIZEU RAFAEL FERREIRA GAMA 27.00 15 
2019008278226 LUIS MARCELINO VILHENA PANTOJA 27.00 16 
2019008241203 CAMILLE FIGUEIREDO SILVA CAMPOS 26.50 17 
2019008284177 FRANCIANE FERREIRA DA SILVA 26.00 18 

2019008274645 
THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA 

CASTRO 
26.00 19 

20190082101532 ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO DA SILVA 25.00 20 

2019008264227 
HELOYZE GABRIELLA DOS SANTOS COSTA 

XAVIER 
25.00 21 

2019008268108 HERCÍLIA MELO MONTEIRO 25.00 22 
20190082167255 ELLEN BORGES MIRANDA 25.00 23 

20190082160835 
KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 

CAMARGO 
25.00 24 

20190082149983 
GEISA ARIADNE GUIMARÃES RIBEIRO 

SOUZA 
24.50 25 

20190082161617 
MARCELLE VASCONCELOS DURANS DE 

OLIVEIRA 
24.00 26 

 



 
 
ITAITUBA 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190082117549 LARISSA MIKAELA SILVA SANTOS 24.50 1 

 

NÍVEL SUPERIOR 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - METEOROLOGIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008326371 AMANDA SOUZA CAMPOS 21.50 1 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA SANITÁRIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008327160 DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 31.00 1 
20190083165463 MARCUS VINICIUS TAVARES DE MIRANDA 30.00 2 
2019008324815 IRLANE QUARESMA DA SILVA 25.00 3 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – AGRONOMIA 
PARAGOMINAS 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083154522 MICHELLE DE MELO LIMA 26.00 1 

 
SANTARÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083161916 PAULO EDENILSON FROES LEMOS 21.00 1 

 
MARABÁ 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083161182 ESIVALDO BARROSO RUFINO 19.00 1 
2019008303234 NATALHA GONDIM SIMÃO 17.00 2 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008353749 ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA 29.50 1 

20190083131049 
MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO 

FREIRE 
27.50 2 

2019008330970 ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA 26.50 3 
2019008307231 SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA 25.00 4 
2019008326297 PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES 24.00 5 
20190083162771 JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL 24.00 6 
2019008344063 ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA 23.50 7 
2019008324639 AGIRLAYNE DE SOUZA REIS 23.50 8 
2019008384474 ELLEN GABRIELE PINTO RIBEIRO 23.00 9 
2019008333052 PAOLA HAISSE NEGRÃO DIAS 22.00 10 



 
 
SANTARÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083161653 ANDRÉA CONCEIÇÃO BONATO COLARES 24.00 1 

 
MARABÁ 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083111798 RHONAN MARTINS DE SOUSA 22.00 1 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA AMBIENTAL 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008329362 ENOQUE MELO DA COSTA 32.00 1 
2019008379695 SHYRLENE LOBATO MACIEL 25.00 2 

 
ALTAMIRA 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008382619 SAMYR SALIM MONTEIRO MAUAD 16.50 1 

 
SANTARÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008335726 ELMA SUELENE DA SILVA OLVEIRA 19.50 1 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOGRAFIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083161608 CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA 29.00 1 
20190083102479 ALAIN PATRICK MACEDO DE CARVALHO 28.00 2 
2019008335749 JOSÉ FERREIRA DA ROCHA 25.00 3 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA QUÍMICA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008379969 TAUANY MARTINS VIEIRA 23.00 1 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – SERVIÇO SOCIAL 
BELÉM 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS SOCIAIS 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083171193 CLEIDE LIMA FERNANDES 22.00 1 
20190083166604 EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 16.00 2 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008321377 THALITA MAYAN ESQUERDO ANDRADE 22.00 1 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008330682 LETICIA BRAGA GOMES 20.00 1 
2019008324585 MANUELA FRANÇA DE OLIVEIRA DINIZ 19.00 2 

 
ALTAMIRA 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008334626 MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA 22.50 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOLOGIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083161249 REGIANE ROBERTA SANTOS MENDONÇA 27.00 1 
20190083157876 JEFFERSON JESUS DE SOUZA 24.00 2 

2019008326509 
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA 

JÚNIOR 
24.00 3 

20190083157495 LUCAS BAÍA MAGALHÃES 21.00 4 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – PEDAGOGIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008376710 AGNALDO BRAGA LIMA 37.00 1 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008315020 KAMILIA SIVANNY SOUZA 25.00 1 
20190083138865 MAYCON JOSE DE SOUZA GOMES 19.00 2 
20190083154358 ANDERSON VALENTE DE FREITAS 18.00 3 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008346424 PALOMA OLIVEIRA VANETTA TEIXEIRA 29.00 1 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083162407 ROSANA VIEIRA GONÇALVES 27.00 1 
2019008303148 MICHELLE CRISTINA DE ARAÚJO OLIVEIRA 23.00 2 
2019008336310 NATALIA VIANA RIBEIRO DE SOUZA 21.00 3 

 

 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190083171830 DANIELLY UGULINO FERREIRA 24.00 1 
20190083172084 RAFAEL PEREZ FERNANDEZ 16.50 2 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008307288 SAULO LEÃO ALVES 31.00 1 
20190083100056 DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA 25.50 2 

 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 
BELÉM 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019008372923 ANDREW MIGUEL SIQUEIRA BAÍA 20.00 1 

 


